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Paraguacu Paulista-SP, 1° de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, relativos a Licenga por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/EMS/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 1° de setembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

No Estatuto anterior dos servidores publicos municipais, Lei Complementar
n° 2, de 22 de setembro de 1997, a Licenca por Motivo de Doenca em Pessoa da
Familia era disciplinada pelo art. 83:

Art. 83. O servidor podera obter licenga, por motivo de doenca de ascendente,
descendente, cdnjuge ndo separado legalmente, companheira ou companheiro,
padrasto ou madrasta, enteado e colateral consanguineo ou afim até o
segundo grau civil, mediante comprovacéo médica.

§ 1° A licenca somente sera concedida se o funcionario provar que sua
assisténcia pessoal e permanente é indispensavel, ndo podendo ser prestada
simultaneamente com o exercicio do cargo.

§ 2° Provar-se-a a doenga mediante exame médico.

§ 3° A licenga de que trata este artigo ndo podera ultrapassar o prazo de 24
(vinte e quatro) meses.

§ 4° A licenca de que trata este artigo sera concedida, com remuneragao
integral, até um més, e apds, com os seguintes descontos:

| - de um tergo, quando exceder 01 (um) més e prolongar-se por até trés
meses;

Il - de dois tergos, quando exceder 03 (trés) e prolongar-se até 06 (seis) meses;
Il - sem remuneragéao, a partir do sétimo més ao vigésimo quarto més.

A Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, Novo Regime Juridico
dos Servidores Publicos, trouxe um novo disciplinamento a Licenga por Motivo de
Doenca em Pessoa da Familia, conforme os arts. 126 a 128:

Art. 126 Podera ser concedida licenga ao servidor ocupante de cargo de
provimento efetivo por motivo de doenga do cdnjuge ou companheiro (a), dos
pais, dos filhos, de irmdo, mediante comprovagdo por médico da Rede
Municipal de Saude e relatério social emitido por técnico da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

§ 1° A licenga somente serd deferida se a assisténcia direta do servidor for
indispensavel e nao puder ser prestada simultaneamente com o exercicio do
cargo ou mediante compensacéo de horario.

§ 2° A licenca podera ser concedida sem prejuizo da remuneragdo do cargo
efetivo, por até trinta dias, mediante comprovagao nos termos do caput, apds
este periodo com desconto de um tergo sobre a remuneracao do cargo efetivo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

até noventa dias, com desconto de dois tergos sobre a remuneragao do cargo
efetivo de noventa e um dias até cento e oitenta dias.

§ 3° Apds o prazo maximo constante do § 2°, podera ser concedida sem
remuneracgao até o limite maximo de setecentos e trinta dias.

§ 4° Em qualquer situagdo, a licenga prevista neste artigo apenas sera
concedida se nao houver prejuizo para o servigo publico, mediante analise da
autoridade competente.

§ 5° Somente podera ser concedida nova licenga de que trata o “caput”, depois
de decorridos seis meses do término da licenga anterior.

§ 6° Ao ocupante de cargo de provimento em comissdo ndo se concedera a
licenca de que trata este artigo.

Art. 127 Quando a pessoa da familia do servidor estiver em tratamento médico
fora do Municipio de Paraguagu Paulista ou residir em outro Municipio, sera
admitida a comprovagéao por medico da rede de saude do outro Municipio.

Art. 128 O servidor devera requerer a licenga que sera analisada no prazo
maximo de até quinze dias contados da data do protocolo devendo o servidor
aguardar em exercicio.

De acordo com o Diretor do Departamento de Recursos Humanos, esse
novo disciplinamento da Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia, na
pratica, esta causando problemas no momento da sua concessao. Embora existam
alguns abusos no uso dessa licenga, o certo € que aqueles servidores que realmente
precisam acompanhar seus entes que estdo doentes, acabam sendo prejudicados.

Ao estabelecer prazo de 6 meses entre uma concessdao e outra e de
requerimento com 15 dias de antecedéncia, prejudica aquele servidor que precisa
acompanhar um parente doente, as vezes semanalmente, para tratamento em outra
cidade, ou aquele servidor que tem que levar um filho imediatamente ao médico.

Muitos servidores relatam que acompanham semanalmente pais e demais
familiares em tratamento de cancer na cidade de Jau. Num desses casos, a mae da
servidora esta fazendo quimioterapia em Jau, no Hospital Amaral Carvalho, e precisa
da companhia da servidora (filha) pois volta muito fraca e ndo tem condi¢des de ir
sozinha até aquela cidade. Existem outros casos onde a presenga e companhia do
servidor junto ao parente adoentado € imprescindivel.

Nesse contexto, o Diretor do Departamento de Recursos Humanos, sugeriu
alterar a redacéo dos arts. 126 a 128 da Lei Complementar n°® 283/2023, para que nao
prejudique quem realmente precisa dessa licenga, restabelecendo redagao semelhante
ao art. 83 do antigo Estatuto e acrescentando contudo, as adequagdes necessarias e
um dispositivo prevendo a possibilidade, por intermédio de decreto, de regulamentar os
requisitos para a concessao da referida licenca.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei Complementar, que “Altera
os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023, do Regime
Juridico dos Servidores Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, relativos
a Licenca por Motivo de Doenca em Pessoa da Familia”.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20301/20301_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 17/2023 Protocolo 37103 Envio em 22/09/2023 08:34:41



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Na oportunidade, agradecemos antecipadamente o apoio de Vossa
Exceléncia e dos Nobres Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. ___, DE 1° DE SETEMBRO DE 2023

Altera os arts. 126, 127 e 128 da Lei
Complementar n°® 283, de 4 de julho de
2023, do Regime Juridico dos Servidores
Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, relativos a Licenca por Motivo de
Doencga em Pessoa da Familia.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os arts. 126, 127 e 128 da Lei Complementar n° 283, de 4 de julho
de 2023, do Regime Juridico dos Servidores Publicos da Esténcia Turistica de
Paraguacgu Paulista, relativos a Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia,
passam a vigorar com a seguinte redagao:

“‘Art. 126. O servidor podera obter licenga, por motivo de doenga de
ascendente, descendente, cbnjuge n&o separado legalmente, companheira ou
companheiro, padrasto ou madrasta, enteado e colateral consanguineo ou afim até o
segundo grau civil, mediante comprovagdo médica.

§ 1° A licenga somente sera concedida se o servidor provar que Ssua
assisténcia pessoal e permanente € indispensavel, ndo podendo ser prestada
simultaneamente com o exercicio do cargo.

§ 2° Provar-se-a a doenga mediante apresentagdo de atestado médico.

§ 3° A licenga ndo podera ultrapassar o prazo de setecentos e vinte dias,
observado o seguinte:

| - por até trinta dias: com remuneracg&o integral;

Il — acima de trinta dias até noventa dias: com desconto de um tergo da
remuneracéo integral;

Il — acima de noventa dias até cento e oitenta dias: com desconto de dois
tercos da remuneracgéo integral;

IV — acima de cento e oitenta dias até o limite de setecentos e vinte dias:
sem remuneragao.

Art. 127. A critério da autoridade competente, se necessario, podera ser
Solicitada a emissao de relatério social para constatagao dos fatos.

Art. 128. Os requisitos para a concessédo serdo requlamentados por decreto
executivo.” (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo
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Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 1° de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/EMS/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS CIVIS DA
PREFEITURA, CAMARA, AUTARQUIA E OUTROS DO
MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 02, DE 22 DE SETEMBRO DE 1997.
(Atualizada apés Decisao Judicial em Agéo Direta de Inconstitucionalidade - Processo n° 2017902-97.2021.8.26.0000, julgada
procedente por votagao unanime, em face da Lei Complementar Municipal n® 259/2020. Acérdao transitado em julgado em
12/08/2021 — Ato da Mesa n° 270, de 23 de agosto de 2021.)

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20301/20301_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 17/2023 Protocolo 37103 Envio em 22/09/2023 08:34:41

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



LEI COMPLEMENTAR N° 02/97

Disp6e sobre o Estatuto dos Servidores
Publicos Civis da Prefeitura e Camara,
autarquias e outros, do Municipio de
Paraguacu Paulista.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuigdes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO I - (Sem titulo definido)

CAPITULO UNICO - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei institui o estatuto dos servidores publicos civis do Municipio, disciplinando os direitos,
deveres e responsabilidades, compreendendo aqui os servidores da Prefeitura, da Camara,
Autarquias e Fundagdes.

Art. 2° Para efeitos desta Lei, considera-se:

| - Servidor: pessoa legalmente investida em cargo publico de provimento efetivo ou em comissao;
(Redacao alterada pela Lei Complementar n°® 041, de 26.12.2001, e restabelecida a redagéo original
com a revogacao do art. 1° da Lei Complementar n° 041, de 26.12.2001 pela Lei Complementar n°
058, de 22.12.2005)

Il - Cargo Publico: conjunto de atribuicbes e responsabilidades representado por um lugar, instituido
nos quadros dos servidores, criado por Lei ou Resolugdo com denominagao propria e atribuigbes
especificas;

Il - Vencimento: retribuicdo pecuniaria basica, fixada em Lei, paga mensalmente ao servidor publico
pelo exercicio das atribuigdes inerentes ao seu cargo;

IV - Remuneragdo: retribuicdo pecuniaria basica acrescida da quantia referente as vantagens
pecuniarias a que o servidor tem direito;

V - Classe: agrupamento de cargos publicos de uma mesma denominacgao e idéntica referéncia de
vencimento e mesmas atribuicoes;

VI - Carreira: o conjunto de classes da mesma natureza de trabalho e de idéntica habilitacdo
profissional, escalonadas segundo a responsabilidade e complexidade das atribuigbes, para
progressao privativa dos titulares dos cargos que a integram;

VII - Quadro: o conjunto de carreiras e de cargos isolados integrantes das estruturas dos 6rgéaos dos
Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 3° Aos cargos publicos corresponderdo referéncias numéricas seguidas de letras em ordem
alfabética indicadoras de graus.

§ 1° Referéncia é o numero indicativo da posi¢ao do cargo na escala basica de vencimentos.
§ 2° Grau ¢ a letra indicativa do valor progressivo da referéncia.
§ 3° O conjunto de referéncia e grau constitui o padrao de vencimentos.

TiTULO Il - DO PROVIMENTO, DO EXERCICIO E DA VACANCIA DOS CARGOS PUBLICOS
CAPITULO | - DOS CARGOS PUBLICOS
Art. 4° Os cargos publicos s&o isolados ou de carreira.

§ 1° Os cargos de carreira sao sempre de provimento efetivo.

§ 2° Os cargos isolados sao de provimento efetivo ou em comisséo, conforme dispuser a sua Lei ou
resolugao criadora.

Art. 5° As atribuigbes dos titulares dos cargos publicos serdo estabelecidas na Lei criadora do cargo
ou em decreto regulamentar.

Paragrafo Unico - E vedado atribuir ao servidor publico encargos ou servigos diversos daqueles
relativos ao seu cargo, exceto quando se tratar de fungdes de chefia ou diregdo, de designagbes
especiais e dos casos de readaptacao.

CAPITULO Il - DO PROVIMENTO
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§ 17. Considera-se automaticamente prorrogado o prazo até o primeiro dia util subsequente, se o
vencimento cair:

| - em feriado;
Il - sabado;
Il - domingo;

IV - ou qualquer outro dia que, independentemente do motivo, a Junta de Recursos n&o esteja
funcionando ou nao tenha expediente administrativo municipal. (Incluido pela Lei Complementar n°®
110, de 23.10.2009)

§ 18. A contagem dos prazos somente comegam a partir do primeiro dia util apés a intimagéo do
servidor. (Incluido pela Lei Complementar n® 110, de 23.10.2009)

§ 19. A Junta de Recursos sera instituida e regulamentada por decreto do Executivo. (Incluido pela
Lei Complementar n® 110, de 23.10.2009)

Ard Q ora

Art. 79. A licenga superior a 15 (quinze) dias dependera de inspegao prévia por junta médica oficial,
devidamente credenciada, e implicard na suspensao de pagamento do servidor que passara a
perceber o auxilio-doenca na forma da lei que dispde sobre o Regime Préprio de Previdéncia Social
do municipio. (Redagédo dada pela Lei Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 1° O servidor que durante 0 mesmo exercicio atingir o limite de 15 (quinze) dias de licenga para
tratamento de salde, consecutivos ou nao, para a concessao de nova licenga, independentemente do
prazo de sua duragdo, sera submetido a inspeg¢do por junta médica oficial. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 2° O auxilio-doenga é um beneficio concedido pelo Regime Proéprio de Previdéncia Social do
municipio, sendo devido a contar do décimo sexto dia do afastamento a este titulo. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 3° Durante os primeiros 15 (quinze) dias consecutivos de afastamento da atividade por motivo de
doencga, incumbe ao municipio, as suas autarquias e fundagbes e a Camara Municipal pagar ao
participante os seus vencimentos. (Incluido pela Lei Complementar n°® 061, de 21.02.2006)

§ 4° Quando a incapacidade ultrapassar 15 (quinze) dias consecutivos, o servidor sera encaminhado
a pericia médica do Regime Préprio de Previdéncia Social do municipio. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

§ 5° Se o servidor afastar-se do trabalho durante 15 (quinze) dias por motivo de doenga, retornando a
atividade no décimo sexto dia, e se dela voltar a se afastar pela mesma doenca, dentro de 15 (quinze)
dias desse retorno, fara jus ao auxilio-doencga a partir da data do novo afastamento. (Incluido pela Lei
Complementar n® 061, de 21.02.2006)

Art. 80. Considerado apto, em exame médico, o servidor reassumira o exercicio do cargo, sob pena
de serem considerados como faltas injustificadas os dias de auséncia.

Paragrafo unico. No curso da licenga podera o servidor requerer exame médico, caso se julgue em
condi¢des de reassumir o exercicio do cargo.

Art. 81. A licenca a servidor acometido de tuberculose ativa, alienagdo mental, neoplasia maligna,
cegueira, lepra, paralisia irreversivel e incapacitante, cardiopatia grave, doenga de Parkson,
espondiloartrose anquilosante, nefropatia grave, osteite deformante, sindrome da imunodeficiéncia
adquirida e outra admitidas na legislagdo previdenciaria nacional, sera concedida, quando o exame
médico nao concluir pela concessao imediata da aposentadoria.

Art. 82. Sera integral a remuneragéo do servidor licenciado para tratamento de saude, ou acometido
dos males previstos no artigo anterior.

Secao lll - Da Licencga por Motivo em Pessoa da Familia

Art. 83. O servidor podera obter licenga, por motivo de doenga de ascendente, descendente, conjuge
nao separado legalmente, companheira ou companheiro, padrasto ou madrasta, enteado e colateral
consanguineo ou afim até o segundo grau civil, mediante comprovagdo médica.

§ 1° A licenga somente sera concedida se o funcionario provar que sua assisténcia pessoal e
permanente é indispensavel, ndo podendo ser prestada simultaneamente com o exercicio do cargo.

Lei Complementar 02-97 Estatuto dos Servidores Publicos Municipais Paraguagu Paulista vs23082021.docx ............ 12 de 38

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20301/20301_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei Complementar 17/2023 Protocolo 37103 Envio em 22/09/2023 08:34:41



§ 2° Provar-se-a a doenga mediante exame médico.
§ 3° A licencga de que trata este artigo ndo podera ultrapassar o prazo de 24 (vinte e quatro) meses.

§ 4° A licengca de que trata este artigo sera concedida, com remuneracao integral, até um més, e
apos, com os seguintes descontos:

| - de um terco, quando exceder 01 (um) més e prolongar-se por até trés meses;
Il - de dois tercos, quando exceder 03 (trés) e prolongar-se até 06 (seis) meses;
[Il - sem remuneragéao, a partir do sétimo més ao vigésimo quarto més.

Secao IV - Da Licenga a Funcionaria Gestante

Art. 84. A servidora gestante sera concedida, mediante exame médico, licenca de 180 (cento e
oitenta) dias, sem prejuizo de sua remuneracdo. (Redacgéo alterada pela Lei Complementar n® 227,
de 09.05.2018)

Art. 85. No caso de aborto ndo provocado, sera concedida licenca para tratamento de saude, na
forma prevista neste Estatuto.

Segéo V - Da Licenga-Adogéao
Art. 86. A servidora que adotar ou obtiver guarda judicial de criangca de até 1 ano de idade, serédo
concedidos 90 (noventa) dias de licenga remunerada.

Paragrafo unico. No caso de adogéo ou guarda judicial de criangca de 1 até 7 anos de idade, o prazo
de que trata este artigo sera de 40 (quarenta) dias.

Secao VI - Da Licencga para Tratamento de Doenga Profissional ou em Decorréncia de Acidente
de Trabalho

Art. 87. O servidor acometido de doencga profissional ou acidentado em servigco tera direito a licenga
para tratamento de saude com remuneragéo integral.

§ 1° Acidente é o dano fisico ou metal sofrido pelo servidor e que relacione mediata ou
imediatamente, com as atribui¢des de seu cargo.

§ 2° Considera-se também acidente:

| - o dano decorrente de agressao sofrida e ndo provocada injustamente pelo servidor, no exercicio de
suas atribuicbes ou em razao delas;

Il - o dano sofrido no percurso entre a residéncia e o trabalho.

Art. 88. Entende-se por doenca profissional a que decorrer das condigdes do servigo, devendo o
laudo médico estabelecer o nexo de causalidade entre a doencga e os fatos que a determinaram.

Art. 89. Verificada, em caso de acidente, a incapacidade total para fun¢do publica ao servidor sera
concedida, desde logo, aposentadoria com proventos integrais.

§ 1° No caso de incapacidade parcial e permanente, ao servidor sera assegurada a readaptagao.

§ 2°. A comprovacdo do acidente devera ser feita no prazo de dez dias, a contar do acidente ou
constatacao da doenca.

Secao VIl - Da Licenga para Prestar Servigo Militar
Art. 90. Ao servidor convocado para servigo militar ou outro encargos de defesa nacional, sera
concedida licenga, sem vencimento ou remuneragao.

§ 1° A licenga sera concedida a vista de documento oficial que comprove a incorporagao.

§ 2° O servidor desincorporado reassumira o exercicio das atribuicbes de seu cargo dentro do prazo
de 30 (trinta) dias, contados da data da desincorporagéao.

§ 3° A licenga de que trata este artigo sera também concedida ao servidor que houver feito curso de
formacao de oficiais de reserva das Forgas Armadas, durante os estagios prescritos pelos
regulamentos militares.

Sec¢do VIl - Da Licenga por Motivo de Afastamento do Cénjuge ou Companheiro de
Funcionario ou Militar.

Art. 91. O servidor casado ou companheiro de funcionario publico civil ou militar, terdo direito a
licenga sem remuneragéo, quando o conjuge ou companheiro for designado para prestar servigos fora
do Municipio.
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Prefeitixra Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 283, DE 4 DE JULHO DE 2023
Autoria do PrOJeto Sr. Prefeito

Dispde sobre o regime juridico dos
servidores publicos da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras
providéncias. '

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turlstlca de Paraguagu Paulista, no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara
- Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

TITULO |
'DAS DISPOSIGCOES PRELIMINARES

-

Prefeitura Municipal, da Camara Municipal, das autarquias e das fundacdes da

Estancia Tunshca de Paraguagu Paulista, aplicando-se a todos os servidores publicos
municipais.

Art. 2° Para os efeitos desta Lel serwdor € a pessoa legalmente investida
em cargo publico, seja de prowmento efetivo ou de provimento em comissao.

Art. 3° Cargo publico é o conjunto de atribuigdes e responsabllldades
previstas na estrutura organizacional que devem ser cometidas a um servidor publico.

Paragrafo nico. Os cargos pubhcos acessiveis a todos os brasileiros, sdo

criados por lei, com denominag&o prépria, nimero certo, atribuicées, funcées e

responsabilidades especificas e venCImento pago pelos cofres publlcos para
prowmento em carater efetivo ou em comissao.

Art. 4° Os cargos publicos de provimento efetivo da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista serdo os organizados em carreira e os lsolados

Art. 5° As carreiras serdo organizadas em grupos ocupacionais de cargos de
provimento efetivo, observadas a escolaridade e a qualificagdo profissional exigidas,
assim como a natureza e complexidade das atribuicdes a serem exerCIdas por seus
ocupantes, na forma prevista em Le|

Art. 6° E vedado a qualquer agente publico atribuir aos ocupantes de cargos
publicos atribuicdes ou responsabilidades diversas das descritas para o cargo que
ocupa, conforme preVIsto em Lei, ressalvadas as responsabilidades, encargos e

atribuicdes decorrentes do exercicio de. funcao de direg&o, chefia e assessoramento ou -

da prestacdo de servigos espec1a|s

« 3
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Prefeltura Mumcnpal da EstanCIa Turistica de Paraguagu Paulista
: : Estado de Sdo Paulo , o

Lei Complementar n° 283, de 4 de julho de 2023 ...... SR ...................... Fls. 29 de 64

Art. 124 O serwdor € obrigado a comunicar, no prazo de até quinze dias da
ocorréncia de qualquer alteragdo que se verifique na situagédo dos dependentes da
qual possa incidir modlﬂcagao no pagamento do salario-familia.

Paragrafo Gnico. A inobservancia desse dever implicara a responsablllzagao

administrativa do servidor e no ressarcimento aos cofres publicos dos valores
mdevudamente pagos.

CAPITULO v
.DAS LICENCAS
Segéo I
Das Disposigdes Gerais
- Art. 125 Conceder-se-4 ad‘seryidOfIiCengér R
~ |- por motivo de doenga em pessoa da fémili'a;
’ ITI ; para o servigo militar; - : o
" Il - para atividade politica: - -
IV - bara;trata’rde ki?nte‘resk;s'e‘s' partjcularés; 7 o
' V-agestante € a adotante;
VI - paternidade; 4 ‘ N
VI| - para desempenho. de mandato cIaSS|sta
VIl - para capaCItagao

IX - para tratamento de saude

; - . . e

X - por motlvo de acidente em servu;o ou para tratamento de doenga -

proﬂssmnal : ,
— por motivo de afastamento do conjuge ou companhelro(a)

-

Xll -~ prémio.

§ 1°°E vedado o exercicio de qualquer atividade remunerada durante o}
perlodo das licengas previstas nos incisos 1, V, Vi, VIII IXeX .

' § 2° O servidor néo podera permanecer em hcenga da mesma. especxe por

_periodo superlor a vmte e quatro meses, salvo nos casos dos incisos I, 11, VII,.IX e X
' P Segao 1} ‘ ‘ -
_ . Da Llcenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Famllla

. Art. 126 Podera ser concedida licenga ao serwdor ocupante de cargo de
provimento efetivo por motivo de doenga do conjuge ou companhelro (a), dos pals dos

P
- \ . )

P . . . ; y

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93

Fone; (18)3361-9100 - E-mail; gabmete@eparaguacu sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1. 430, Pago-Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista 74& \A

*CEP'19703-061 — Paraguacu’ Pauhsta-SP ) . . ‘ i

Projeto de Lei Complementar 17/2023 Protocolo 37103 Envio em 22/09/2023 08:34:41

ginal pdf

1 ori

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulistasp.ieg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2023/20301/2030

sdo origin

piadaver

Assinado digita mente conforme Resolugdo n° 113; de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma co




|

Prefeltura Mummpal da Estaricia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
, Estado de Sao Paulo -

Lej Complementar n° 283, de 4.da Jjulho de 2023 ..... rrrer et rerr—aaaes eeeesrienae Fls. 30 da 64

filhos, de irmao, mediante comprovagéo por médico da Rede Municipal de Satde e

- relatério social emitido por técnico da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

§ 1° A licenga somente sera deferida se a aSS|stenC|a direta do servidor for'
mdrspensavel e nao puder ser prestada simultaneamente com o exercicio do cargo ou
medrante compensagao de horario.

§2°A Irceng:a podera ser, concedida sem prejuizo da remuneracgao do cargo

. efetivo, por até trinta dias, mediante comprovagao nos termos do caput, apds este
- periodo com desconto de um tergo sobre a remuneragéo do cargo efetivo até noventa -

dias, com desconto de dois tercos sobre a remuneragao do cargo efetlvo de noventa e
um dias até cento e ortenta dias.

17

§ 3° Apos o prazo maximo: constante do § 2°, podera ser concedlda sem

remuheragao até o I|m|te maximo de setecentos e trinta dras ‘
i : § 4° Em qualquer situacéo, a licenca prevrsta neste artigo apenas sera

“concedida se n&o houver | prejuizo para o} servrgo publrco mediante analrse da

~ -admitida a comprovagéo por medlco da rede de saude do outronMun|C|p|o

: sem remuneragao para reassumjr 0 exercicio dO cargo

autoridade competente. . , ,
‘g5 Somente podera ser concedida nova Ilcenga de que- trata o] caput”
dep0|s de decorridos seis meses do término da lrcenga anterior.

'§ 6° Ao ocupante de cargo de prowmento em comissé&o nao se concedera a

Ilcenga de que trata este artlgo R N

- Art.. 127 Quando a pessoa da familia do servidor estiver em tratamento
médico fora do Mumcrplo de Paraguacu Paulista ou residir em outro Mun|0|p|o sera

Art. 128 O serwdor devera requerer a licenca que sera analisada no prazo,
maximo de até quinze dras contados da data do protocolo devendo o servidor aguardar
em exercicio,

, Segao 1
Da Llcenga para o Serwgo Mllltar

Art 129 Ao servidor convocado para 0 Servigo mllltar ou por outros motlvos
vinculados aos regulamentos militares sera concedlda Ircenga na forma eﬁcondrgoes
prewstas’ na Ieglslagao especifica. |

. Paragrafo tnico. Conclurdo o} servrgo militar, 0 servrdor tera ‘até trinta dlas

‘Secao lV
Da Llcenga para Athldade Politica o

Art 130 O servidor ocupante de cargo efetivo tera direito a licenga, sem
remunerag:ao durante o perrodo que- medrar entre a sua escolha em convengag

. i
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
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